264 TRACTATUS DE SVI

dedit Hortensio amico suo. Tanta quoque eius fuit arrogantia, ut cū degeret Vtica in Africa, & Iulio Cæsare ad Imperium euecto Vtices eo legato uti cuperent ad Cæsarem, rogatum ut noxas pristinas eis cōdonaret, respondit, ut amandarent in hanc rem non se, sed alios, se siquidem non modo non esse inter victos numerandum, sed etiam toto vitæ cursu ob virtutum cultū victorem Cæsaris extitisse. Unde ne videretur ab eo victus, vel eius favore & clementia opus habere, ea desperatione sibi ipsi gulam præcedit.

*In lib. lumi
nar. Eccl.
serm. 7.*

Ex his tantorum virorum, apud Gentiles virtutis nomine celebratissimorum exemplis, perspicue liquet, extra Christi Ecclesiam fuisse quidē exercitationem aliquam mortificationis, sed non tantam, quanta necessaria erat ad extirpanda vitia, eorumque fibras & radices, animi, scilicet, passionis, sicut alicubi benè observavit Bonaventura, dum scribit, priscos Philosophos, ut Platonem, & reliquos, etiam si multa de Deo & virtutibus veritati consentanea eruditè tradiderint, tamen

MORTIFICATIONE. 265

Rom. 7.

tamen remansisse in tenebris, nec vllam veram virtutem affecutos esse. Nā ad veram virtutem requiritur primū recta intentio, vt quærat Deum; qua illi caruerunt: deinde, vt animi morbi, hoc est, peccata & prauę propensiones sanentur: sanare autem nemo se potest, nisi cognoscat naturam morbi, verum mediū, & medicinam. at Philosophi, nec grauitatem morbi sui, nec medicinam, nec mediatorem venturum agnouerunt. Loquitur autem S. Bonauentura, non de eo quod consequi poterant Philosophi, si lumine naturali, diuina adiuuante gratia, rectè vti essent: (nam si fecissent, quod secundum vires naturas potuissent, Deus neq; lumen, neque auxilium negasset ad veras perfectasque virtutes agnoscendas, accipiendasque, sicut nō negauit B. Iob, alijsque gentilibus:) sed loquitur de eo quod re ipsa euenit, nempe eos idē pristinis vitijs & passionibus inuolutos mansisse, quod nō se comparārint, vti poterant, ad accipiendum fidem & gratiam venturi mediatoris Christi. Vnde rectè dicit Laurentius, Fuisse magistros virtutum, quibus

*Lib. 3. diui.
iustit. c. 15.*

quibus ipsi carebant. Si enim diligenter expendamus eorum vitam & mores, deprehendemus eos fuisse obstinos, arrogantes, iracundos, curiosos, & libidinosos, qui sapiētiae specie & titulo sua obtexerint flagitia, domiq. fecerint, & publicè reprehēdebāt in scholis. Cōfirmat id Lactantius M. Tullij testimonio, qui vt ex illorum numero erat, ita ingenuè fateatur sic se rem habere.

Neque exigua utilitas est, huius rei veram habere notitiam, quippe cum in ea clarius eluceat virtus diuina in lege Euangelica declarata, quæ lex manifestissimū testimoniū veritatis fidei nobis subministrat. Liquidò enim notare possumus, cur cum illi mundis sapientes per omnem vitam mortificationis exercitium coluerint, nullam tamen virtutē affecuti sint, nullā passionē animi domuerint: & contrā, cur in Ecclesia Christi Christiani exercendo eādē mortificationē secūdū doctrinā legis Euangelicæ, & veras virtutes consecuti sint, omnibusq. perturbationib. perfectè imperārint, in omni vita, quæ cūque occasione humillimi, māsuētissimi, & patientissimi. Quam perfectā victo-

MORTIFICATIONE. 267

victoriam & aliquando tēpore breuif-
simo, imò etiā vno actu feruēti, mor-
tificationis adepti fuēre : vt patet ex
conuersionibus subitis, admirādisque
quorundam flagitiosorum hominū in
magnos sanctos. Vnde perspicuē sequi-
tur, Deum esse qui beneficio mortifi-
cationis illa effecerit, sicut solius Dei
est ficere homines perfectē iustos &
sanctos; imò, vt loquitur S. Thomas,
nullum est Dei opus maius in mun-
do, in quo illustrius sapientia & bo-
nitas diuina resplendeat. Quare mor-
tificatio philosophorū fuit solius vir-
tutis naturalis opus, vnde sanare animā
nō potest Christiano, cuius autem opus
gratię supernaturalis, ab infinita Dei
potentia profectum, atque idcō &
penetrauit animam, & sanauit, &
ab omni vitio passioneque inordina-
ta purgauit. Quę non eo fine di-
cuntur, vt indicetur hac vel alia
ratione euidenter veritatem fidei de-
monstrari, (fides enim non niti-
tur humanis rationibus, sed solo Dei
verbo) sed quod, qui rationem
penetrat, euidenter cognoscere pos-
sit, id quod Christiana fides docet,
crede debere, quandoquidem tales ef-

fectus mortificationis in solo populo Christiano deprehendimus, & ideo nec alium vindicare auctorem, quã Deum, vt diximus.

Iam verò non solùm mortificationis Evangelicę efficaciam mirabilis elucet, ex comparatione facta cum mortificatione Ethnicorum, sed etiam ex comparatione eorum qui in lege vel naturæ vel scripta sanctitatis nomine celebres fuerunt. Ac miranda quidem hæres est, & consideratione dignissima. Habuit enim omnib. seculis Deus homines quosdam iustos & sanctos qui ante aduentum filij Dei in mundum crediderunt eum venturum, gratiæque eius participes fuerunt. Hi seuerissimè sanctę huius mortificationis exercitium coluere, vt annotauit S. Paulus de veteris testamenti Patribus. *Circuierunt, inquit, in melotis in palibus caprins, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus, & speluncis, et in cauernis terra* Et quamuis hi fide in Christum venturum, & dictis alijsque sanctis exercitationibus veras virtutes obtinuerint, passioni-
sua-

Heb. 11

MORTIFICATIONE. 269

suarum victoriam; tanta enim virtute
præditi erant, vt Apostolus iam dix-
erit, mundum eorum conuersatione di-
gnum non fuisse: tamen residua erant
in ijs quædam imbecillitates, vt homi-
num timor, metus tribulationum,
horror crucis, quibus satis declarabant
se non plenè & perfectè perturbatio-
nes omnes cocircuisse. Quanto metus
concutiebatur Patriarcha iacob in ad-
uentu fratris Esau? Quàm trepidabat, *Gen. 32.*
& excruciabatur Moyses in onere gu-
bernandi populi israelitici à Deo im-
posito? Magnus propheta Elias cū ad
mortem à iezabel quæreretur, quanta
in afflictione fuit, quàm intimo ani-
mi sensu à Deo petijt vitam cū morte
commutare? Ieremias propheta licet
in vtero materno sanctificatus, quan-
to perè horrebat carcerem, quantoque
dolore cum apud Sedechiam regem
deprecabatur? *Iob. 3 & 6.*
Tob. 2.
bias quamuis admirandam in tolerā-
dis afflictionibus ostenderint patien-
tiam, tamen quantam inter eas sense-
re molestiam? At in legis Euangelicæ
sanctis videmus tam perfectè omnem
humanum metum excisum & mor-
tificat-

Rom 3.
2. Cor. 1,
Heb. 2.

tificatum, vt nō modò non angeretur in afflictionibus, non horuerint carceres & tormenta, sed etiā omnis generis cruces amârint & optârint, ad vitula & mortem perferendam se vitrò obtulerint, ac in acerbissimis supplicijs exultârint: Hæc beneficio mortificationis ideo efficiebantur in noua lege, nō autem in veteri, quia post mortem & passionem Christi, Deus per hoc medium & alia, vberiore gratiam, donorumq; spiritualium ampliorē copiam communicauit fidelibus. Christus enim sua morte promeruerat illam liberalissimam effusionem spiritus sancti in die Pentecostes peractam.

Hanc virtutis diuinæ, quæ in lege Evangelica est, notitiam haurire possumus ex mortificationis sanctæ effectis, quæ neque in sapientibus huius sæculi, neque in veteris testamenti sanctis deprehensa fuêre: ac pariter intelligere, quanti beneficii loco habere debeamus, quod Deus Evangelicæ mortificationi tam mirificā vim & efficaciam attribuerit perfectè subiugandi omnes animi perturbationes, & multa cœlestia charismata accurren-

landi

MORTIFICATIONE. 271

landi. Quis iam non animetur ad fugienda omnia comoda & blandimenta corporis, ad amplectendas penas, carnis que propriæ afflictiones? sapientissimi Gentilium ab illecebris quas naturaliter amabant, se abstinebāt, mediam, frigora, niues, paupertatem æquo animo tolerabant ad captandam virtutū vmbra, veraque sapientia destitutos existimabant, qui id non facerēt: quātō magis in lege Evangelica id faciendum est, vbi ad veram virtutem sapientiamque contenditur, ac exiguo labore cum gratia diuina coniuncto perfecta obtinetur passionum victoria.

CAPVT XII.

Quod homo beneficio mortificationis satisfaciat pro noxis admissis, & à promeritis poenis liberetur.

QUONIAM homo dum peccat, aut voluptatulam quandā venatur, quā non deberet, aut refugit poenā, quā suscipere fas erat; diuina iustitia voluit, vt ad satisfaciendū pro culpa.

culpa, & ad animam debito ordini re-
stituendam se ipse mortificaret, absti-
nendo ab rerum quarundam licitarū
vsu, quæ oblectare poterant, & poenā
aliquam tolerando, quam poterat li-
cite declinare. Id B. GREGORIUS declar-

Greg. hom. 84. in Euā. rat his verbis. *Cogitandum summo para-
est, ut qui se illicita meminit commissis-
se, à quibusdam etiam licitis studeat ab-
stinere, quatenus per hoc conditoribus
satisfaciat, ut qui commisit prohibita
sibi metipso abscondere, debeat etiam con-*

*Aug. de ve-
ra & f. poe-
nit. c. 15.* cessā. Hortabantur siquidem quōsdam
sancti Patres ipsos poenitentes, ut ad
satisfaciendum Deo, & ad expiandam
offensam non modo à peccandi con-
suetudine discederent, verum etiam
contrarijs operibus virtutum Deum
Phyh. iratū sibi reconciliarent. Vnde S. Chry-

Chry. hom. 3. in Matt. in imperf. sostomus. Quemadmodum, inquit,
sauciato non satis est telum vulneri
exemptum, sed præterea opus habet
chirurgi cura; sic in crimen lapsō post
confessionis & absolutionis antidotū
necesse est fructus dignos poenitentiae
adiungere. Declarans autem, cuius-
modi esse debeāt fructus, subiicit. *Cari-*
uem tuam nimio cibo & potu perin-
teatpe-

MORTIFICATIONE. 273

temperantiam onerasti? castiga eam
seu ieiunio & aqua potu. Ocu-
los venustarum rerum aspectu & quo
petulantius oblectasti? coerce deinceps
illos, & vsu conjugij etiam licito, quo-
ties potes, te priua. Verbis factisue in-
iuria affecisti proximos? nunc labora,
vt omnibus maledicentibus benedi-
cas, & beneficijs etiam tibi eos deuin-
cias. In eadem sententiam B. Ambro-
sius alicubi alloquitur virginē lapsam.

*Amputentur, inquiens, erines, qui per Ambr. ad
vanam gloriam occasione luxurie pra- virg. c. 8.
siterunt. Defluant oculi lacrymis, qui
masculum simpliciter non aspexerunt.
Palleat facies, qua quondam viruit
impudicē. Deniq; totum corpus incuria
maceretur, cinere aspersum & opertum
silicio perhorrescat, quia malē sibi de
pulchritudine placuit. ita Ambrosius.*

HANC doctrinam proculdubio
Deus scribit in cordibus verorū pœ-
nitentium. nam quando anima homi-
nis à Deo illuminata seriò expendit,
quid peccando fecerit, vt quod ob bre-
uem & vilem voluptatulam diuinam
maiestatem contempserit, illam que
cui summum amorem & gloriam, vt
N. pote

pote infinito bono, imò omnium bo-
 norum fonti, debebat, quasi calce ab-
 iccerit, ac creaturæ è nihilo factæ, qua
 pura vanitas est, omnium rerum crea-
 torem posthabuerit: adhæc dum con-
 siderat, quoties sempiternas inferni
 meritis sit pœnas, & quod peruersæ
 corporis inclinatioes perpetuò ip-
 sum ad omnia mala extimularint, in
 seipsum sancta quadam indignatione
 accenditur, atque ad tuendum diuinæ
 iustitiæ honorẽ, vindicãdosq; temera-
 rios lapsus suos, sedulo cogitat, quam
 crucem singulis membris deinceps
 imponere velit, vt verè carnem cru-
 cifigat cum concupiscentijs suis. S.
 PAVLA Romana aliquando coe-
 poris delitijs nimium indulserat, et
 postquam DEVS ei oculos mentis
 patefecit, vt commemorat S. Hierony-
 mus, grauiter corpus afflixit, molli-
 linteamina & serica pretiosa asperit
 cilicij cõmutauit, & itã fuit cõtinen-
 tia, vt excẽptis dieb⁹ festis, vix oleũ
 cibo caperet, sed nec vini guttulam
 potum admitteret. Dum hoc generis
 mortificationis dicta matrona vire-
 tar, dicebat, *Affligẽdum est corpus quod*

*Hier. ep. 27.
 ad Eustor.*

MORTIFICATIONE. 275

multis vacavit delitijs: longus risus perpeti compensandus est fletu, &c.

S. Eligius, dum iuuenis esset, tunc
ste Audæno Rotomagensi Episcopo
olim eius sodali, locuples erat, pulcher,
& omnibus charus. Vestibus utebatur
sericis auro & argēto pertextis, cingu-
loq; gemnis & lapidib. pretiosis splendē-
do, consuetudine utebatur principū in
aula regia virorū, ipsiq; ad eō Regi cō-
iunctissimus. Postquam autem Deus
eor eius teugit, perfectæ mortificatio-
nis desiderium in illud immisit, sic
prorsus, vt conatus & studia eius om-
nia superiori vitæ essent contraria. nā
vestimenta byssina & aurea conuer-
tit in cilicium, cingulum gemnis ful-
gens in funem rudem, aulicos ludos
& ocia in nocturnas preces & vigilijs,
sodalitatem optimatum regni, in fa-
miliaritatem peregrinorum, egenorū,
infirmorum, captiuorum, aliorumq;
hominum miserabilium, quibus om-
nia officia seruilis, (etiam dum ad
Episcopatum, licet inuitus, esset ene-
sus) detulit, aquam manibus in-
fundendo; easq; exosculando, cibū
potumq; mensæ inferendo, peder-
calidā

calida abluendo, & alia id genus agendo. Hic semper in Christi Ecclesia fuit Penitentium spiritus.

Atque hinc alius ingens mortificationis fructus exoritur; quod, nempe, per illam omnibus corporis animique liberemur incommodis, quae Deus in peccatorum nostrorum poena designarat. nullum enim peccatum, sine magnum siue paruum immune esse potest à poena. Vel enim à Deo castigandum est in altera vita cruciatu inferni aut purgatorij, vel in hac vita afflictione temporali; aut certe ab ipso homine mortificatione voluntaria; quae vindictam quasi sumat de seipso, ut

Anse. in ep.

1 Cor. 11.

Naum. 1.

iuxta. 70.

cert. B. Anselmus. Cum vero Deus, ut ait propheta Naum, non puniat peccatum aliquod bis in idipsum, confessio est, si Deus aliquem in hac vita propter peccata immissa afflictione, quae tamen ille patienter propter Christum toleret, plenè castiget, non esse deinde castigandum in altera; & si non voluntariam de nobis poenam, quae gravitate lapsus adaequet, sumamus fore; ut non solum alterius vitae supplicij, sed etiam multis huius vitae

MORTIFICATIONE. 277

tumnis, cæteroquin euenturis, exima-
 mur. Hoc vtrumque mysterium decla- *1. Cor. II.*
 ruit S. Paulus, cum diceret. *Si nos ipsos*
dijudicaremus non vtiq; iudicemur.
Dum iudicamur autem, à Domino cor-
ripimur, ut non cum hoc mundo dam-
nemur. Dijudicare semetipsum est a-
 guoscere suum lapsum, eumque coar-
 guere, & pena voluntaria expiare. Quod
 si homo fecerit. Apostolus eum secu-
 rum reddit, quod in hac vita à Deo
 pro illo per tribulationem aliquam ca-
 stigandus non sit. Sin per incuriam ne-
 glexerit hoc iudiciū instituire, Deus
 iusto in eum iudicio animaduertit, &
 in hac vita affligit, quam afflictionem
 si paciēter ferat, tum immunem eum
 pronunciat fore à damnatione eterna,
 omnibus mundi amatoribus destina-
 ta. Hec doctrina est B. Gregorij in mo- *Greg. l. 9.*
 ralibus, vbi clare scribit, nisi presentis *mor. c. 24.*
 vitæ pœnis aliqui liberarentur à tō-
 mentis æternis, non dicturum fuisse
 S. Paulum, dum iudicamur à Domi-
 no, nos corripit, ne cum hoc mundo
 damnemur. Id autem tunc adimple-
 tur, quando homo per tribulationes
 commouetur ad veram de peccatis a-
 gendam

N 3

38 TRACTATUS DE SVI

gendā pœnitentiā. O nobilem mortificationis effectū, quo ab omnibus huius alteriusq; vitæ pœnis liberamur. Quis nō spō:è suscipiat mortificationis exercitiū, quo, exigua tolerata molestia, liberamur à pœnis grauissimis & breui afflictione à cruciatibus sēpiterminis? Non vis, inquit B. Chrysostomus, à Deo castigari, nec in hac nec in altera vita? sis iudex tui ipsius, ratione te exige, te reprehende, & corrige.

Chryf. in
1. Cor. 11.

Ion. 2.

De hoc mortificationis effectū singularia in sacris litteris exēpla existat. Memoratur Deus per Ionā prophetā Niminitas de impendēte eis clade & totius civitatis subuersione, nisi pœnitentiā de commissis criminibus agerēt. illi verò monitis parētes, vna cum Rege suo ad expianda seclera, conciliandūq; diuinū munus seuenissimā sui mortificationē amplexi sunt, cilicis & sacco se induerunt, cibo omni & potu abstinuerunt. diuinamque clementiā precibus & lacrymis implorārūt, quam & impetrārūt; qui verò in probitate vitæ constantes deinceps permanserunt, etiam ab æternæ damnationis vastitate liberati fuēre. Filij Israhel Machabæorum

1. Mach. 6.
3. 4.

MORTIFICATIONE. 279

temporibus cum extremum sibi ani-
maduertissent impēdere excidium ab
exercitu hostium potētissimo, hoc est,
47. millium hominum armatorum,
cōtra ter mille inermes, nullo alio pre-
sidio, quā mortificationis in sacco,
ciuere, ieiunio & intimis ad Deū cla-
moribus cladem illam auerterūt, imō
victoriam ex hoste reportāunt. Con-
sulō profectō facimus, quod nō ūna-
mus nos ab inimico humani generis,
qui ex inuidia præsidū mortificatio-
nis omne nobis eripere conatur, in
fraudē induci: certū enim est nulla re,
ne carni quidem nostræ, maius bonū
præstari posse; cū exigua mortificatio-
ne eam & grauioribus pœnis exima-
mus, & resurrectionis futuræ gloriam
illi adaugeamus. Pulchrè ea de re mo-
net nos B. Augustinus in hæc verba. *Aug. de tē-
tator. tit. ieiun.*
Quid facis, inquit tētor, quia ieiunas: tibi. ieiun.
defraudas animam tuā. non ei da, quod
eam delectat, tibi ipse ingeris pœnā: tuus
ipse tortor & cruciator existis? Deo ergo
placet, quia te crucias. Ergo crudelis est,
qui delectatur pœnis suis. Responde hu-
iusmodi tentatori. Excrucio me pla-
nè, ut ille parcat: do de me pœnas, ut

N 4 ille

ille subueniat, ut placeam oculis eius,
 ut delectem suauitatem eius. Nam
 victima excrucietur, ut in aram im-
 ponatur.

CAPVT. XII.

Quod beneficio mortificationis oratio-
 nes nostrae efficaciores reddantur ad
 impetranda Dei dona &

QUANDO infans à matre postu-
 lat puppam, suumque deside-
 rium tantum signis & nutribus
 declarat, nonnunquam mater aut renuit
 ei porrigere, aut differt: at quando po-
 stulat cum lacrymis, non potest se
 minus continere, quin confestim eam tra-
 dat. sic homo quando à Deo in oratio-
 ne postulat dona aliqua vel beneficia
 spiritualia, sed verbis tantum & sim-
 plici desiderio ea obtinendi, non fac-
 ile impetrat, quemadmodum quoti-
 diana nos docet experientia. Quoties
 enim virtutem humilitatis, patientiae,
 caritatis, tentationis alicuius victoria,
 pacem cordis, precandi donum, fidei
 augmentum, supplices à diuina matre

MORTIFICATIONE. 231

state petiuimus, & tamen consecuti nō
sumus, nisi fortè post diuturnum tem-
pus? Dū uerò cū studio precandiconiū-
gimus carnis, cupiditatumq; nostra-
rum mortificationem, & coram Deo
nos affigimus, citius & certius, am-
pliori q; copia, postulata impetramus.
Cuius rei causa est, quod dum morti-
ficatio sui ab oratione abest, homo nō
eo modo quo deberet se ex parte sua
comparat ad recipiendam diuinā gra-
tiam, quæ facientibus, quod in se est, &
sibi ipsis imperantibus semper parata
est. Deinde Deum mouere ad sua cha-
rismata impertienda id cum primis so-
let, si videat ea magni fieri, & cupidè
expeti, impetrataque magno cum stu-
dio conseruari: idcirco enim suorum
donorum largitionem sæpe differt, ut
in oratione perseverans desiderium
accendat magis, & assimet rem petita
pluris, impetratamq; tandem vigilan-
tius custodiat. Accedit, Deum, yti ma-
gnoperè amat hominem iustū, dum
cernit eum affigi desiderio rei postu-
latae, commiseratione motum libera-
lius & libentius dona sua celestia, quæ
ad salutem uel necessaria, uel conue-

N s nientia

cientia sunt, in tales effundere.

Quoniam verò huius rei notitia plurimum valet ad salutem nostram promouendam, spiritus sanctus eavoluit illustrissimis viris que testamenti exemplis confirmari: è quibus pauca commemorabimus; si modò in mentè reuocetur, quod initio monuimus, in sacra scriptura nomine ieiunij, sicut & in scriptis S. Patrum, crebriò omnem carnis castigationem comprehendendi. Nobilis illa IVDITH, & vniuersa cum ea Bethulie ciuitas, cum sui patrocinium à Deo postularent, & contra inimicos victoriam, non orationi vacârunt modò, sed etiam ieiunauerunt, cilicijs se induerunt, cineribus capita asperserunt, alijs que modis corpora sua afflixerunt, & impetrarunt quicquid petiuerunt. Regina Hester, cum omnibus viris & mulieribus Iudæis, quotquot in ciuitate Susa degebant, vt orationibus suis à Deo impetrarent ne sententia mortis in omnes decreta effectū suum consequeretur, monitis Esther triduo ab omni cibo & potu abstinuere, facis se obseruere, & carnem afflicere. Et mox felix

Tractatus

cap. 1.

Iud. 9.

Est. 4.

MORTIFICATIONE. 183

felix successi: exitus. Rex Iosaphat, cū 2. PAR. 20.
toto suo exercitu, omnibusque re-
gni Iuda principibus, vt liberaretur
à summo discrimine, quod inter me-
dios hostes adierat, totum, vt loquitur
diuina Scriptura, se ad orandum contu-
lit, & predicauit ieiunium in vniuerso
Iuda. DANIEL quoque prophe *Dan. 9.*
ta ad obtinendam pro populo suo li-
bertatem, aliaque dona, non orationi-
bus modo, sed etiam seuerissimo ieiu-
nio se dedit, abstinens à vino, carne,
& pane delicato, contentus herbis, alijs-
que edulij vilissimis. Quo mortifica-
tionum genere non solum à Deo im-
petrauit vt populus longa illa seruitu-
te solueretur, sed etiam promeruit
multorum mysteriorum patefactio-
nem, & diuinam consolationem ab
angelo. Ac vt constaret orationi
eius vim & efficaciam illam à mor-
tificatione accessisse, Angelus in hæc *Cap. 10.*
verba locutus est. Noli metuere Da-
niel: quia ex die primo, quo posui-
sti cor tuum ad intelligendum, vt te
affigeres in conspectu Dei tui, exaudi-
ta sunt verbatua. In hoc exemplo
quidò apparet mortificationis virtus
quæ

quamque salutaris sit eius cum oratione copulatio, ut animaduertit B. Theodoretus. Exemplo inquit, Ebnielis, qui contemptis vnctionum delictijs, pane, carne, & vino abstinuit, solisque vixit leguminibus, discimus, quam salutaris & fructuosa sit mortificationis sp̄te suscepta, quia ieiunio, afflictioniq; illi preces iungens, impetravit quod voluit.

QVI A vero idem Spiritus Sanctus noui testamenti Patres plenius instituit, quam instituerat in veteri, eodem Spirituprehendimus utrosque duetos. De Apostolis, Ecclesiisq; primoribus non semel commemoravit B. Lucas, eos dum orationi incumbere, precibus adiunxisse, ieiunia. Cum & Paulus & S. Barnabas predicatū mitterentur Seleuciam, & alio, ita ordinare Spiritu sancto, tunc ieiunantes, inquit, & orantes, imponentesq; eis manus, dimiserunt illos. Et cum idē Paulus & Barnabas Antiochia discederent, ait. Et cum constituisset illis per singulas ecclesias presbyteros, & orasset cum ieiunationibus, commendauerunt eos domino, in quem crediderunt. Hic fuit Apollō;

MORTIFICATIONE. 285

Apostolorum mos ieiunium, aliasque mortificationes iungere precationibus, idemque eorum exemplo docti postea omnes sancti in Ecclesia fecerunt; quibus, uti lumen gratiæ diuinæ excellentius vberiusque in noua quam in veteri testamento fuit communicatum, sic non dubium est, maiorem eorum mortificationem fuisse.

De S. Martino refert Severus Sulpitius, etsi vita eius fuerit continua que-
Sul. in eius vita.
dam mortificatio, tamen, cum pro arduo aliquo negotio preces erat ad Deum instituturus, ut postulata facilius impetraret, opera penitentiae mortificationisque adauxisse. Euerfurus enim delubrum quoddam idolorum, in abditum locum orandi causa se recepit, triduumque ipsum cilicio indutus & cinere conpersus in oratione perdurans promeruit, ut duo angeli operam suam in subuertendo delubro præstarent. Acturus item de rebus ad cultum diuinum pertinentibus cum Valentiniano Imperatore, cum aditum postularet, indignissime repulsam passus est. Quid faceret vir sanctus? Ad consuetam suam arma cõfugit. Sacco am-

ctus, & cinere resperfus, cibo omni & potu abstinēs se in preces dedit. Septimo die astitit precāti angelus, monuit quēve iterato accederet Imperatorem. felicem fore successum. In viam se dat, patentes omnes palatij portas inuenit, Imperator eo conspecto ira succensus exclamat, hominem arceant, non dignatur è sella sua surgere; mox miraculose estuare cepit Imperator, ac si ignis sella subiectus esset; ita animaduertē censuram diuinam mente mutata omnibus sancti viri postulatis vltro subscripsit.

*In hist. reli
giose. 2.*

NARRAT & B Theodoretus de sanctissimo monacho Iuliano multis miraculis claro, cum Cyrenses Catholici in ~~sc~~ amicitiam magnā venissent, propter hæreticos, qui, hæresiarcha quodam autore, suis cōcionibus multos è populo à vera fide abducebant, eos ad dictum S. Iulianum perfugium suum habuisse: qui non aliud consilium afflictis suggessit, quàm ut supplices in ieiunio & planctu ad diuinum numen confugerent. Consilio paruerunt, eoque ipso die quo diuinæ maiestatis opem implorauerunt exau-

MORTIFICATIONE. 287

exauditi sunt, hæresiarcha repente
quodam morbo miserabiliter extrin-
cto. Hic fuit sanctorum spiritus, hoc
ex sacris scripturis didicerant, hoc
Deus eis inspirarat, hoc experientia
probant, nempe orationem mor-
tificationi associatam multò effica-
ciorem reddi ad quidvis à Deo im-
petrandum. Vnde S. CYPRIANVS.
*Quotquot, inquit, vires vir-
tutum vidimus, quoties aliquid à
DEO obtinere conati sunt, ieiunijs
incubere & lacrymis, & pernoctan-
tes in orationibus, cilicij carni heren-
tibus supplices beneficia postularunt, nec
aliquid magnum unquam moliti sunt,
nisi prius abstinentia precessisset.*

Cum ergò hæres sic tam certa, &
à Sanctis toties frequentata, meri-
tò cum amore & sollicitudine com-
plecti debemus hoc mortificationis
exercitium. Vnde & hoc loco no-
tandum est, sicut qui peccato lethali
obnoxius est, non idcirco debet pre-
candi studium cum desiderio emen-
dandæ vitæ defugere; cum ipsa ora-
tio valeat ad impetrandam conuersio-
nem.

nem: sic qui mortificad. studium nec-
 dum cōplexus est, nō debet idē ab o-
 rādi consuetudine abstinere, cum i-
 ipsa oratione Deo cum pijs desiderijs
 oblata à Deo & voluntatem & vires
 mortificationis exercendæ consequi
 possit. Nam etsi mortificatio orationi
 maximum præsidium afferat, tamen
 ipsa oratio idē non destituitur sua vi
 & impetrandi & merendi, si aliæ con-
 ditiones necessariæ non desint.

CAPVT XIV.

*Mortificatione speciatim in usu orationis
 nem, eorū, obtineri puritatē lumenque
 internum res diuinas con-
 templandi.*

ET SI mortificatio qualicunque
 orādi modo & formæ suam vim
 & efficaciam conciliet, peculiaritè
 tamen affert orationi mentali, quan-
 do in silentio de rebus cælestibus cō-
 mentamur. Vt enim oratio illa in-
 tuatur, que ad modum oportet, ma-
 gnā postulat animi puritatem & ni-
 terē. Siquidem precatio mentalis non
 est aliad, quàm spiritualis diuinorum
 myste-

MORTIFICATIONE. 259

myfteriorum & perfectionum operū. *Tract. 3. de*
que inspectio ac contemplatio, vt alibi *orat. ment.*
diximus. Quocirca, sicut oculos cor-
poreos, quibus spectandę sunt res cor-
porales, claros & mundos esse necesse
est: sic oculos mentis, quibus res diui-
næ cōsiderandę sunt, opus est esse pur-
gatos & nitidos. At mortificationis
proprius effectus est, animam expur-
gare a spiritualibus sordibus. Nam præ-
ter sordes primarias peccati mortalis,
quę abluuntur sacramento pæniten-
tię, nonnullę alię quoq; licet leuio-
res animę inhaerent, quę vt non pror-
sus eam inquinēt, tamen vehementer
impediunt, quo minus aciem defige-
re possit in res diuinas. Eę sunt passio-
nes, alię que inordinatę in rem creatā
affectiones, noxę que veniales, ad quas
remouēdas seruit mortificationis vir-
tus. Etenim dum homo spontē sibi ea
commoda & voluptates seculi, quibus
vti poterat, subtrahit, & libenter am-
plectitur ea, quę carni & voluntati suę
sunt aduersa, paulatim peccata venia-
lia, ex cupiditatibus effręnatis orta,
euanescent, animusque maiorem sem-
per accessionem facit ad veram puri-
tatem.

centos tantum è populo suo delegisse hoc est, illos qui stantes, & non prostratis humi flexis, aquam è flumine in os proiecerunt. deinde singulis præbuisse in sinistra deferendam lagenam, cui inerat lampas ardens, in dextra verò tubam, ac demum conplensione lagenarum & confractione; tubarumque strepitu hostes in fugã vertisse. Idem faciunt serui Dei opera mortificationis; corda nimirum ab affectione rerum terrenarum abstrahunt, nec vili affectione inordinata illis addicti sunt, sed vtuntur tantum illis, quoad necessitas sola postulat; corpora sua; quasi lagenas terreas concutiunt varijs peccatorum generibus, & castigant, & sic victoriam contra omnes tentationes virtutum obtinent. Atque vt confractio lagenis ibi emicuit lampadam lumens, sic ex mortificatione nostra hic emicat pulcherrima lux gratiæ, & doni sapientiæ ad res diuinas contemplandas. O quanta animæ felicitas est, hac luce persfruens, eiusque operes celestes considerantis? O quot non regiones, nouique mundi, ante nunquam inspecti in hac contemplatione se ocu-